
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°73  del 27-07-2020

Servizio di sfalcio erba su strade comunali annualità 2020. Affidamento
alla ditta Marroni Dalila.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 27-07-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     7.208,61

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      03-12-2020      al      18-12-2020

Lì  03-12-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  27-07-2020

Z952DCC811

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di luglio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO:
Che Numerose segnalazioni sono pervenute all’Ufficio Tecnico da parte dei cittadini residenti lamentanti▪

notevoli disagi nella circolazione stradale e alla propria sicurezza a causa della naturale, stagionale crescita di
essenze arbustive;

Che da sopralluogo effettuato dall’Ufficio Tecnico Comunale, si è constatata la presenza di essenze▪
arbustive su banchine e scarpate stradali, anche in presenza di cordoli, muri di contenimento, barriere e
segnalimiti;

Che, analogamente, si è rilevata la necessità di procedere alla ripulitura delle cunette di scolo a margine▪
di diversi tratti di strade comunali dislocate su diverse porzioni di territorio comunale;

Che si è riscontrata la necessità e l’urgenza di assicurare all’Ente il servizio di sfalciamento essenze▪
arbustive e relativo trasporto a rifiuto dei materiali falciati, in funzione di una più sicura e piena percorribilità
della viabilità comunale;

Che da una sommaria ricognizione dello stato dei luoghi e da una rilevazione tecnica della rete viaria▪
comunale, si è potuto quantificare in una lunghezza complessiva di circa 23 km. i tratti di strade comunali e/o
vicinali di uso pubblico che si ritengono di più largo utilizzo e, quindi, prioritariamente meritevoli dei ricordati
interventi;

Che, nell'ambito dei fondi a disposizione dell'Ufficio previsti nel bilancio del corrente esercizio▪
finanziario, al cap. 890 c.e.f., risultano quelli da destinare alla manutenzione stradale di natura anche ordinaria;

PRESO ATTO della necessità di procedere all’affidamento dei suddetti lavori nel minor tempo possibile;

VISTI:

l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria-
degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.225.000 €;

l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai-
40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

ATTESO che l’importo del sevizio oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a
€0.31/ml per complessivi € 7.130,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 95   DEL  27-07-2020



inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma,
2 lett. a) sopra citato;

TENUTO CONTO che, allo scopo di individuare uno o più operatori, l’Ufficio Tecnico comunale ha provveduto a
pubblicare dal 22/05/2020 al 06/06/2020 specifica manifestazione di interesse per lo svolgimento del “servizio
di sfalcio erba a margine delle strade di competenza comunale per l’anno 2020”;

CONSIDERATO che nei termini previsti dal ricordato avviso, sono pervenute n. 5 richieste di Ditte interessate
ad effettuare il servizio di che trattasi come di seguito indicate:

- Marroni Dalila con sede in Castelli (TE) C.da Faiano snc, P.I. 02009210671 (prot. n.2145 del 27/05/2020);

- COGEMA Srl con sede in Chieti (CH) Via Aterno n. 389, P.I. 01958330696 (prot. n. 2190 del 03/06/2020);

- Di Battuto Mauro con sede in Castel Castagna (TE) Fraz. Santa Maria snc P.I. 00722970670 (prot. n. 2221
del 04/06/2020);

- TRAINI Ecoservices Srl con sede in Castel di Lama (AP) Via degli Ulivi n. 5, P.I. 01962930440 (prot. n. 2232
del 05/06/2020);

- Il Pretuziano di Procacci Antonio con sede in Canzano (TE) Via Gerenzano n. 16 P.I. 00978480671 (prot. n.
2244 del 06/06/2020);

RITENUTO di dover effettuare una selezione comparativa fra più operatori, in data 08/06/2020 prot. n. 2252
sono state invitate le suddette ditte a formulare la propria migliore offerta ponendo l’importo a base di gara di
€ 0,31/ml sulla seguente voce di capitolato:

SFALCIO DI ERBE E DI PICCOLE ESSENZE ARBUSTIVE DA BANCHINE E SCARPATE stradali anche in presenza di
cordoli, muri di contenimento, barriere e segnalimiti eseguito meccanicamente od a mano, compreso ogni
onere per l'asportazione di vegetazione infestante; compreso l'aspiratore e il carrello raccoglierba, il trasporto
a rifiuto dei materiali sfalciati; compreso anche l'onere del pilotaggio per lavori da eseguire anche in presenza
di traffico. Per larghezza media non inferiore a mt. 2,00  sulle banchine e/o scarpate sia a valle che a monte
della carreggiata, su tracciati asfaltati e non, per una lunghezza presunta di riferimento e complessiva di circa
23 km.

VISTO che nei termini indicati dalla lettera di invito sono pervenute n. 4 offerte:

- COGEMA Srl con sede in Chieti (CH) Via Aterno n. 389, P.I. 01958330696 (prot. n. 2319 del
12/06/2020) con un ribasso del 14% per complessivi € 6.131,80 oltre iva;

- Di Battuto Mauro con sede in Castel Castagna (TE) Fraz. Santa Maria snc P.I. 00722970670 ( prot. n.
2356 del 16/06/2020) con un ribasso del 7,63% per complessivi €  6.585,981 oltre iva;

- Il Pretuziano di Procacci Antonio con sede in Canzano (TE) Via Gerenzano n. 16 P.I. 00978480671
(prot. n. 2358 del 16/06/2020) con un ribasso del 4% per complessivi € 6.854,00 oltre iva;

- Marroni Dalila con sede in Castelli (TE) C.da Faiano snc, P.I. 02009210671 (prot. n. 2371 del
16/06/2020) con un ribasso del 17,123% per complessivi € 5.908,70 oltre iva;

PRESO ATTO che il preventivo presentato dalla Ditta Marroni Dalila con sede in Castelli (TE) C.da Faiano snc,
P.I. 02009210671 per un importo di € 0,2569 al ml per complessivi € 5.908,70 (IVA esclusa), risulta essere
congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori
in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento;

RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla ditta Marroni Dalila con sede in Castelli (TE) C.da Faiano snc, P.I.
02009210671, lo SFALCIO DI ERBE E DI PICCOLE ESSENZE ARBUSTIVE DA BANCHINE E SCARPATE su viabilità
comunale e/o vicinale del territorio di Castelli per un prezzo a ml. di strada pari ad € 0,2569 per un importo
complessivo di € 5.908,70 oltre iva;

PRESO ATTO che la presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i. ;
- il presente intervento è individuato con CIG Z952DCC811;
- che il contraente dovrà assumere ed osservare gli obblighi previsti in materia;

VISTO il vigente regolamento comunale  per la disciplina dei contratti;

VISTO il bilancio per l'anno 2020 e il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2020-2022 nel
quale risultano stanziate le somme necessarie allo scopo a cui ricondurre la spesa in oggetto indicata;

VISTO l’art.192 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
motivano la scelta;

DATO ATTO che:
quanto alla forma del contratto, questa si sostanzia in quella pubblica amministrativa;-
quanto alle condizioni di esecuzione dei lavori si fa espressamente riferimento alla voce di capitolato-
descritta al punto che precede;
della regolarità contributiva e previdenziale della ditta in questione;-

VISTO il vigente Regolamento dei Servizi in Economia approvato in data 28/06/2001 con deliberazione di C.C.
n.11 e s.m.i.;

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla Legge 23
Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni
e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario
l’imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso fornitore;

VISTI
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile
del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
per i motivi esposti in narrativa,

di affidare, per le motivazioni richiamate in premessa ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del1)
D.lgs 50/2016, alla Ditta Marroni Dalila con sede in Castelli (TE) C.da Faiano snc, P.I. 02009210671, il
“servizio di sfalcio erba a margine delle strade di competenza comunale per l’anno 2020” per un prezzo a
ml. di strada pari ad € 0,2569 oltre iva e fino alla concorrenza dell’importo complessivo di € 5.908,70 oltre
iva, come dichiarato dalla stessa nel preventivo allegato alla presente determina.
Di impegnare la somma omnicomprensiva di € 7.208,61 sul Cap. 890 c.e.f. come di seguito:2)

Soggetto
creditore

N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo
Miss. Prog. Gruppo Titolo 2'Livello 3'Livello 4'Livello 5'Livello

Ditta
Marroni
Dalila

890 10 5 04.5 1 3 1 2 999 € 5.908,70

Agenz. delle
Entrate 1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 1.299,91



Dare atto che alla liquidazione si provvederà con separata determinazione a servizio regolarmente3)
svolto ed alla presenza di regolare documentazione fiscale.
La presente determinazione, è trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, con4)

allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure ed i
controlli, riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.184, del D.L. 18 agosto 2000 n. 267.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


